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Abstrakt

V této bakalářské práci se pokouším nastínit fungování a produkci nakladatelství

Albatros po roce 2002, od roku 2009 pak jako součásti moderní mediální společnosti

Albatros Media a. s. V rámci představení společnosti se věnuji také jejím ostatním

subjektům. Tvorbu edičního profilu nelze oddělit od popisu současného stavu knižního

trhu a s ním spjatých podmínek pro vydávání, v tomto případě dětských, knih. Součástí

práce je představení konkurence v oblasti vydávání dětské literatury, přiblížení způsobů

podpory dětského čtenářství a zhodnocení úspěšnosti titulů vydaných nakladatelstvím

Albatros ve zkoumaném období. Cílem mé práce je především popis vývoje

nakladatelství Albatros po roce 2002 a jeho současné podoby a v neposlední řadě

nastínění podmínek, v jakých produkce nakladatelství vzniká.

Klíčová slova

Nakladatelství, Albatros, Albatros Media, dětská kniha, knižní trh, čtenářství

Rozsah práce: 117 776 znaků včetně mezer.

Abstract

In this thesis I try to outline running and production of the publishing house Albatros

from 2002 on, after 2009 as a part of modern media company Albatros Media a. s.

Within the framework of company presentation I also focus on its other member

companies. The formation of edition profile is necessery to connect with describtion of

present state of the book market and conditions for book publishing, in this case book

publishing for children. Part of my thesis is also a presentation of competitors on the

market with literature for children, outline of methods for reading support

and consideration about how books published by Albatros after 2002 are succesfull.

The aim of my thesis is primarily the describtion of the evolution of the publishing

house Albatros after 2002 and its present state and also presentation of conditions in

which the production is created.
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1. Úvod

1. 1. Úvod práce

Když jsem přemýšlela, co si zvolit jako téma bakalářské práce, věděla jsem, že

bych se ráda věnovala oblasti nakladatelské činnosti, nejlépe nakladatelství

vydávajícímu dětské knihy. Albatros byl pak jako tradiční nakladatelství literatury pro

děti a mládež logickou volbou. Bakalářská práce Vývoj nakladatelství Albatros po roce

1989 (Trousilová, 2002) byla zaměřena na proměny Albatrosu mezi lety 1989–2002.

Proto jsem se rozhodla na práci navázat a soustředit se na období po roce 2002.

1. 2. Cíle práce

Cílem této práce je představit současnou podobu nakladatelství Albatros jako

součásti moderní mediální společnosti, sledovat proměny edičního profilu Albatrosu

a celkového směřování nakladatelství.

Součástí práce je představení ostatních subjektů společnosti a konkurenčních

nakladatelství působících v oblasti vydávání knih pro děti a mládež a přiblížit nynější

postavení Albatrosu na českém trhu s dětskou literaturou.

Pokouším se rovněž poukázat na výhody a nevýhody, jaké Albatrosu a dalším

nakladatelstvím přináší to, že jsou součástí velké společnosti a nahlédnout do procesu,

jakým jsou propagovány tituly–bestsellery (Fifty Shades of Grey – XYZ, Prázdné

místo – Plus, Deník malého poseroutky – Albatros, později CooBoo).

Mou snahou je nastínit podmínky pro vydávání dětské literatury, které jsou

v současné době na českém trhu, představit stěžejní projekty a ankety týkající se dětské

knihy a také se způsoby, kterými se do podpory dětského čtenářství zapojuje

nakladatelství Albatros.

1. 3. Diskuze s tezemi bakalářské práce

Výsledná podoba mé práce se v některých bodech odlišuje od původně

předpokládané. Do struktury práce jsem přidala nové kapitoly či podkapitoly, jež byly

přirozeným vyústěním faktů zjištěných při postupném zpracovávání profilu
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nakladatelství. Přidala jsem také kapitolu pojednávající o současných podmínkách pro

vydávání dětské literatury v České republice, protože vývoj edičního profilu

nakladatelství je úzce spjat s ekonomickým, společenským a kulturním prostředím. Do

své práce jsem zahrnula také část věnovanou oceněním udělovaným dětským knihám,

aby bylo možné srovnat pohled odborníků a dětí. Anketu Zlatý tucet jsem ze závěrečné

kapitoly vypustila, protože se jí věnuji již v rámci rozboru edičního plánu nakladatelství.

Zkoumané období jsem se nakonec rozhodla prodloužit až do dubna roku 2015.
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2. Podmínky pro vydávání dětské literatury

2. 1. Vývoj po roce 1989

Po událostech roku 1989 nastaly v naší společnosti spolu se změnami

v politické, sociální a ekonomické oblasti také změny v oblasti kulturní. Pro knižní trh,

a tedy i dětskou literaturu, to spolu s nárůstem liberalizace znamenalo vznik nových

nakladatelství.1 Albatros tak přišel o výlučné postavení na trhu s literaturou určenou

dětem a mládeži.

Zpočátku nebyl o dětskou literaturu příliš velký zájem, protože v ní nakladatelé

neviděli velký zdroj zisku. Tím bylo především vydávání zakázané literatury

a jazykových příruček a učebnic. S postupem času se však dětská kniha vrátila zpět do

zájmu nakladatelů (Šimeček, Trávníček 2014: 439).

Nejvíce hrozilo, že tato oblast podlehne náporu komerční masové kultury

amerického stylu (tamtéž).2 Vedle Egmontu, majícího výhradní právo na vydávání děl

Walta Disneyho, však na český trh vstoupila i nakladatelství podporující domácí tvorbu

a zaměřující se na české autory a výtvarníky (např. Artur, či Axióma).

Přesto však, jak uvedl Radek Malý v rámci přednášky Současná literatura pro

děti a mládež (27. dubna 2015), ještě před patnácti lety tvořila literatura určená dětem

pouze 4 % z vydávané produkce. Nyní je to přibližně 8 % a zvyšování podílu dětské

literatury na knižním trhu je celosvětovým trendem. Důvodem je především to, že

dětská kniha nasála tituly z jiných oblastí.3 Spolu s rozšířením významu tohoto pojmu

a vzrůstajícím zájmem stále širšího publika se vrátila postupem času do zájmu

nakladatelů. V rámci udílení výročních knižních cen Magnesia Litera vznikla roku 2003

1„Současný trend je poznamenán značným počtem malých nakladatelů po celém světě, střední nakladatelé poněkud
ustupují do pozadí, a to na úkor vzniku velkých nakladatelských domů.“ (Halada 1993: 40)
2 Pavel Vacek se ve stati Psychologický pohled na čtenářství a rozvoj osobnosti dítěte zamýšlí nad tím, jak kvalitní
literatura a tzv. literární kýč/brak může dítě povznést či mu naopak ublížit (Vacek: Psychologický pohled na
čtenářství a rozvoj osobnosti dítěte, In: NEZKUSIL, Vladimír ad. Zlatý máj: o dětské literatuře a umění. 2000).
3 Hranice se stírají a do sféry knih pro děti a mládež prosakují knihy z jiných oblastí. Radek Malý zformuloval
ku příležitosti konference Současná literatura pro děti a mládež, která se konala v říjnu 2013 v Liberci, klasifikaci,
podle níž je knihy, které se v průběhu let infiltrovaly do oblasti dětské literatury, možno rozdělit do několika
kategorií:

1. Dětská kniha jako výtvarný artefakt (Petr Nikl)
2. Naučné obrazové publikace (Petr Sís, Renata Fučíková)
3. Pod maskou dětské knihy (Michal Viewegh)
4. Knihy s vyčleněnými pasážemi pro dospělé a pro děti (Tereza Šedivá)
Popisovaný jev je označován jako kolaps věkovosti. Knihy je těžké zařadit a poznat, komu jsou určené.

Zatímco dříve bylo pravidlem uvádět pro jakou cílovou skupinu je kniha určena, dnes se objevují i označení
typu „pro děti do 99 let“. Nakladatelství Albatros však věkové doporučení stále uvádí (MALÝ, R. Pod maskou dětské
knihy aneb ke kolapsu kategorie věkovosti. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2013).
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kategorie Kniha pro děti a mládež (původně – v roce 2002 – cena v této oblasti

udělována nebyla).

Celosvětovým trendem je také snaha „vychovat si“ své čtenáře a provázet je od

dětství až po dospělost. V nakladatelství Labyrint tak vznikla edice Raketa, vydávající

tzv. „knihy pro děti chytrých rodičů“, Host vydal roku 2014 první dětskou knihu, Bertík

a čmuchadlo od Petry Soukupové. Albatros naopak vytvořil edici pro dospělé (Plus)

a postupně se z něj vydělila nakladatelství CooBoo (pro dospívající, teenagery) a Plus

(pro dospělé). V Meanderu vznikla roku 2000 edice Modrý slon, kde vychází umělecké


[…]


Dva podobné tituly tedy nemusí ničemu vadit. Doplnil bych jen, že Deník malého

poseroutky měl vycházet v Albatrosu, když CooBoo začínalo, byly tituly zařazeny

tam... jsou ale určeny spíš pro cílovou skupinu nakladatelství Albatros.

Vnímáte některé nakladatelství jako svého největšího konkurenta, např. při

získávání práv? Hraje roli předcházející spolupráce – má například společnost

Albatros Media větší šanci získat práva na vydávání románů J. K. Rowlingové /

Roberta Galbraitha, když byl v Albatrosu vydáván Harry Potter?

Já si myslím, že to dřív hrálo roli, že měli dobrou zkušenost. Přímo v tomto případě ale

tím, že práva přešla na jiného majitele, už je nemá agentura Christopher Little, tak to

skoro roli nehrálo.

Dneska je ten byznys velice tvrdý a zahraniční agentury na to vůbec nedbají... já nemám

zkušenost, že by na to dbaly. Dřív třeba hledaly kvalitního vydavatele – „Chceme

vydávat tohle nebo souborné vydání tohohle, tak se podíváme, co vydali, hmm tohle –

a takhle pěkně, tak jim to dáme...“ Dneska rozhodují peníze. Kdo dá nejvíc, ten to má.

Takže je to souboj, ale my nejdeme do žádných šílených střetů a částek. Přijde mi, že

tohle dost vyhrávají právě Euromedia Group, Argo a jiná nakladatelství, ale nám to

nevadí, protože těch dobrých titulů, které se dají vydat, je mnoho. Naopak, když je

kolem knihy příliš velký poprask, může na ní být něco podezřelého. Může to klapnout,

a nebo nemusí. Může a nemusí být dobře prodejná. Třeba teď kniha Marťan, kterou

napsal Andy Weir. Knižní klub to neustále inzeruje, bylo kolem toho velké licitování,

ale my jsme nakonec ustoupili. Nemysleli jsme si, že se prodá 6–7 tisíc kusů knihy

o někom, kdo zůstane na Marsu a bude tam něco dělat. Třeba ano, ale už my už jsme

tomu pak nevěřili. U těch bestsellerů je to o krk. Když už je ta částka třeba přes

60 autor Deníku malého poseroutky
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10 000 €, což je běžné, tak to už je na našem malém českém trhu, kde je něco

bestsellerem, když se toho prodá 3 000 kusů, hodně vysoká částka.

O Harryho Pottera se nikdy nebojovalo?

To ne, byli jsme první a agenturu Chistopher Little to pak nikdy nenapadlo nabízet

jinde. To až teď se to změnilo. I když jsme teď vydali Galbraitha, myslím, že na další

romány od Rowlingové udělají aukci jako na cokoli jiného, ať byl Harry Potter nebo

nebyl.

Jaké jsou Vaše vize do budoucna? Myslíte, že bude existovat něco na způsob

interaktivních knih? Jak to bude s e-knihami, čtečkami...?

Já si myslím, že touhle cestou to určitě půjde. Spíš si ale myslím, že bude všechno

zaměřené na internet. Práce s internetem, čtení textů na internetu... osobně si myslím, že

čtečky jsou slepá kolej. Já to ani nemám rád a myslím si, že je to jen vývojový výboj,

tudy nemá cenu jít dál. Vše se vrátí k internetu, jako k obrovskému hnízdu dat,

informací, knih. Internet zůstane jako atraktor, střed, ke kterému se bude vše vztahovat.

Lidé se tam budou setkávat, bude tam virtuální knihovna. Někdo udělá třeba barokní

internetovou knihovnu, to je cesta – takové to hračičkování. Potom samozřejmě může

být sběr dat, ale čtečka není dostatečně multifunkční. Jako přístroj, pomůcka na učení,

čtečka asi zůstane, ale myslím, že to půjde spíš cestou k internetové kultuře, lepšímu

a bezpečnějšímu využití internetu, internetovým knihovnám. Knihu si tam koupím,

přečtu a uložím si jí do virtuální police.

Druhá věc je, že klasické knihy zůstanou, protože je to vynález starý 400 let – zatímco

čtečka je tu 5–6 let. Čtečka není vychytaná, takže třeba se v budoucnu najde řešení

a bude stejně geniální jako kniha. Zatím ale nikdo nic lepšího než knihu nevymyslel. Je

dokonale promyšlená – předsádka, jak je vše složeno dohromady, číslování stran...

i když to člověku vůbec nepřijde, je to geniální. Knížka zůstane. A co určitě zůstane, to

je velká barevná kniha – kniha jako artefakt, otázka prestiže. Nedovedu si představit, co

by ji nahradilo. Pokud si chci projít a prohlédnout sebrané komiksy Supermana, velká

exkluzivní barevná kniha je nejlepším a jediným řešením. Stejně jako nevím, co by

nahradilo dětská leporela... Myslím, že plnohodnotná náhrada za knihu tady nebude

ještě dlouho.
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Příloha č. 2: Přehled knih nakladatelství Albatros (a později CooBoo a Plus), kterým

byla od roku 2002 udělena Zlatá stuha – výroční ocenění nejlepších

autorů, překladatelů a ilustrátorů knih pro děti a mládež.

Zlatá stuha za rok 2002

LITERÁRNÍ ČÁST

BELETRIE PRO DĚTI

Martina Drijverová: Sísa Kyselá a ušmudlaný rytíř

ilustrace Adolf Born

Zlatá stuha Martině Drijverové

Ivona Březinová: Jmenuji se Ester

Ivona Březinová: Jmenuji se Alice

Zlatá stuha Ivoně Březinové

UMĚLECKONAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI

Jiří Žáček: Žáčkova encyklopedie pro žáčky

ilustrace Jiří Fixl

Zlatá stuha Jiřímu Žáčkovi za literární text
