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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná bakalářská práce se v cíli i ve struktuře odchyluje od schválených tezí jen minimálně. Problematická je

z mého pohledu technika práce. Autorka v tezích uvádí, že použije deskriptivní metodu a kvalitativní i

kvantitativní analýzu. Zatímco deskriptivní metody se autorka skutečně drží, ani kvalitativní ani kvantitativní

analýzu neprovedla. Dokladem toho může být například už fakt, že v seznamu literatury autorka nemá jedinou

knihu, která by se věnovala metodologii (kvantitativní nebo kvalitativní analýze).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka obstojně pracuje s odbornou literaturou, škoda jen, že nevyužila žádný odborný titul, který by jí pomohl

s metodologií. Zvolená technika zpracování materiálu byla zřejmě právě z tohoto důvodu zvládnuta jen částečně.

Současná podoba makladatelství Albatros jako součásti moderní mediální společnosti je popsána velmi detailně,

zcela však chybí v tezích avizovaný analytický pohled na problematiku. Autorčin přínos tedy skutečně spočívá

pouze v důkladném popisu (bohužel téměř výhradně z pohledu nakladatelství, zejména jeho programového šéfa),

analytický pokus o vlastní zhodnocení bohužel postrádám. Obsahu musím bohužel vytknout také značně

výběrové (a ne vždy zcela relevantní) pokrytí jednotlivých etap ve vývoji nakladatelství (historii nakladatelství

v 60. letech odbude autorka jednou, dvěma větami, kdežto knize 50 Shades of Grey i se všemi předprodeji se

v práci věnuje na čtyřech stranách). Kapitola 4.4.2 Ediční profil nakladatelství zase sklouzává k pouhému výčtu

knih, které v nakladatelství vyšly, opět bez analytického nadhledu či pokusu o zhodnocení. I proto nelze hodnotit

obsah práce jako výborný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Šárky Parkanové je vhodně strukturovaná, dobře graficky upravená, ocenila jsem bohatou a

vhodně zvolenou přílohovou část (zejména rozhovor s programovým ředitelem Albatrosu Ondřejem Müllerem).

Citační norma je dodržena, jen bych měla drobnou výtku, že v některých místech chybí odkaz na to, že informace

pochází právě z rozhovoru s programovým ředitelem. Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni,

obsahuje však malé množství překlepů (např. str. 12, 18, 21, 40, 45) nebo chyb v čárkách (např. str. 7, 28, 30,

46). Autorka se bohužel nevyhnula ani faktickým chybám, například na str. 56 píše o knize Muž z hodin Juraje

Horvátha, Muže z hodin ale napsal Vratislav Maňák. Poznámkový aparát je využit vhodně, ale podle mého

názoru s ním mohla autorka pracovat ještě více, zejména k údajům o knihách, výklad je někdy v tomto ohledu

nekonzistentní (na některých místech jsou informace o knihách i o jejich autorech, na jiných místech nikoliv,

informace o roku vydání se v práci téměř nevyskytují, právě k těmto účelům by bylo možno využít poznámkový

aparát).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Šárka Parkanová sepsala velmi detailní práci o nakladatelství Albatros, silnou stránkou je rozhodně její

přehledový charakter, jistě bude mít význam pro samotné nakladatelství. Bohužel slabinou je nedostatečná

analýza zkoumaného materiálu, absence pokusu o zhodnocení množství dat, která autorka ve své práci předkládá.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Popište, jakým způsobem jste plánovala provést kvantitativní a kvalitativní analýzu a zdůvodněte, proč

jste k ní nakonec nepřistoupila.

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!